
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  271          DEL  01/04/2016 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI D.M. 
IMPIANTABILI PER FUNZIONALITA’ CARDIACA: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 01/04/2016 Al 16/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

     

PREMESSO QUANTO SEGUE

- Con la deliberazione n. 1064 del  14/09/2015, rettificata con delibera-

zione n 1349 del 03/12/2015 si è autorizzato a contrarre, a mezzo pro-

cedura aperta telematica sopra soglia europea, in più lotti, per l’acqui-

sizione, tramite accordi quadro, di dispositivi impiantabili per funziona-

lità cardiaca in attesa di gara centralizzata regionale in unione d’acqui-

sto (Capofila AO Brotzu), con aggiudicazione secondo il criterio dell’of-

ferta economicamente più vantaggiosa (art. 83 del D.Lgs 163/06) per i 

lotti da 1 a 34 e secondo il criterio del prezzo più basso (art.82 del 

D.Lgs 163/06) per il lotto 35;

- le  operazioni  di  gara  si  sono  svolte  come  da  verbali  n.  1  del 

27/01/2016,   n.2  del  19/02/2016,  n.3   del  04/03/2016  e  n.4  del 

10/03/2016, allegati al presente provvedimento e di cui si condividono 

i contenuti, da cui risulta che in data 10/03/2016, con pubblicazione di 

apposito avviso sul forum il 14/03/2016, è stata proclamata l’aggiudi-

cazione provvisoria a favore delle imprese seguenti, aggiudicatarie per 

i vari lotti:

nr. lotto Impresa  aggiudica-
taria

base asta Valore  annuale  di 
aggiudicazione 
(netto Iva)

Percentuale di  ri-
basso

Economia su base an-
nua (iva al 22% inclusa

1
MdM Srl  € 

16.450,00 
 € 
14.504,00 11,83

 € 
2.374,12 

2
Surgical Srl  € 

25.662,00 
 € 
23.940,00 6,71

 € 
2.100,84 

3
Medtronic Italia Spa  € 

46.248,00 
 € 
40.320,00 12,82

 € 
7.232,16 

4
Boston  Scientific 
Spa

 € 
29.610,00 

 € 
28.980,00 2,13

 € 
768,60 

5
Medtronic Italia Spa  € 

19.458,00 
 € 
19.350,00 0,56

 € 
131,76 

6
Prodifarm Spa  € 

21.573,00 
 € 
18.900,00 12,39

 € 
3.261,06 



7
Biotronik Italia Spa  € 

22.419,00 
 € 
20.070,00 10,48

 € 
2.865,78 

8
MdM Srl  € 

13.630,00 
 € 
12.725,00 6,64

 € 
1.104,10 

9
Biotronik Italia Spa  € 

64.296,00 
 € 
55.440,00 13,77

 € 
10.804,32 

10
Boston  Scientific 
Spa

 € 
47.376,00 

 € 
46.760,00 1,3

 € 
751,52 

11
Prodifarm Spa  € 

38.916,00 
 € 
29.700,00 23,68

 € 
11.243,52 

12
Surgical Srl  € 

48.692,00 
 € 
47.600,00 2,24

 € 
1.332,24 

13
Biotronik Italia Spa  € 

51.324,00 
 € 
50.120,00 2,35

 € 
1.468,88 

14
Medtronic Italia Spa  € 

67.680,00 
 € 
64.980,00 3,99

 € 
3.294,00 

15
Medtronic Italia Spa  € 

27.918,00 
 € 
27.000,00 3,29

 € 
1.119,96 

16
Medtronic Italia Spa  € 

15.510,00 
 € 
14.280,00 7,93

 € 
1.500,60 

18
MH SAS  € 

3.384,00 
 € 
3.300,00 2,48

 € 
102,48 

19
MH SAS  € 

126.900,00 
 € 
124.500,00 1,89

 € 
2.928,00 

20
Prodifarm Spa  € 

28.200,00 
 € 
28.000,00 0,71

 € 
244,00 

21
Medtronic Italia Spa  € 

31.866,00 
 € 
30.600,00 3,97

 € 
1.544,52 

22
Boston  Scientific 
Spa

 € 
46.248,00 

 € 
45.200,00 2,27

 € 
1.278,56 

23
Biotronik Italia Spa  € 

36.096,00 
 € 
36.000,00 0,27

 € 
117,12 

24
Prodifarm Spa  € 

38.775,00 
 € 
35.400,00 8,7

 € 
4.117,50 

25
Boston  Scientific 
Spa

 € 
45.308,00 

 € 
42.880,00 5,36

 € 
2.962,16 

26
Prodifarm Spa  € 

80.370,00 
 € 
78.000,00 2,95

 € 
2.891,40 

27
Surgical Srl  € 

79.101,00 
 € 
78.420,00 0,86

 € 
830,82 

28
Medtronic Italia Spa  € 

68.385,00 
 € 
56.150,00 17,89

 € 
14.926,70 

29
Prodifarm Spa  € 

178.365,00 
 € 
173.800,00 2,56

 € 
5.569,30 

30
Medtronic Italia Spa  € 

167.790,00 
 € 
152.300,00 9,23

 € 
18.897,80 

31
Boston  Scientific 
Spa

 € 
86.010,00 

 € 
85.320,00 0,8

 € 
841,80 

32
Biotronik Italia Spa  € 

57.340,00 
 € 
56.560,00 1,36

 € 
951,60 

33
Surgical Srl  € 

47.517,00 
 € 
45.000,00 5,3

 € 
3.070,74 

35
TRX Italy Srl  € 

78.960,00 
 € 
77.000,00 2,48

 € 
2.391,20 

Totale
 € 
1.663.099,00 

 € 
115.019,16 

N.B.: le economie, a parità di attività produttiva, sono sottostimate: infat-

ti, si consideri che i prezzi di progettazione a base d’asta, desunti da quel-



li di precedente procedura competitiva, erano stati decurtati del 6% prima 

dell’indizione della gara e che le economie sono stimate sulle basi d’asta 

decurtate.

Le economie attese sull’esercizio 2016, a parità di attività produttiva, po-

sto l’avvio delle forniture dal mese di aprile (stand still non applicabile  

trattandosi  di  gara  telematica),  saranno  quindi  almeno  pari  ad  € 

86.264,37.

- la durata degli accordi quadro che verranno sottoscritti con un operatore 

economico per lotto è di un anno, e pertanto il valore di aggiudicazione 

lotto per lotto corrisponde anche al valore del contratto; tali accordi qua-

dro saranno rinnovabili per un ulteriore anno; nel frattempo, è entrata in 

vigore la normativa sulla centralizzazione di appalti a mezzo centrali di 

committenza e nel primo gruppo di centralizzazioni sono compresi i pace-

makers e i defibrillatori e, rientranti nella programmazione CAT con avvio 

delle procedure, rispettivamente, nel II e nel IV trimestre 2017 e data pre-

vista di attivazione, rispettivamente, nel II e nel III trimestre 2018; per tali 

ragioni il presente appalto, inclusa opzione di estensione, è perfettamente 

in linea con la programmazione centralizzata e avrebbe potuto essere ag-

giudicato anche se bandito dopo la pubblicazione del DPCM 24/12/2015 

(in atti  corrispondenza Asl  Olbia-CAT Sardegna che avrebbe legittimato 

l’aggiudicazione);

VISTI                

il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni,

il  D.  Lgs.  30  dicembre  1992  n.  502  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 



DELIBERA

- di  approvare  le  operazioni  di  gara  risultanti  dai  verbali   da  verbali  n.  1  del 

27/01/2016,  n.2 del 19/02/2016, n.3  del 04/03/2016 e n.4 del 10/03/2016, allega-

ti al  presente provvedimento, e quindi di proclamare l’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto a favore delle imprese citate in premessa, ciascuna per i lotti indicati; 

- di dare atto che il Servizio  Farmacia Ospedaliera e l’U.O. di Cardiologia del P.O. di 

Olbia  sono responsabili dell’esecuzione del contratto, che si reputa potrebbe avere 

effetto dal 01/04/2016;

- di dare atto quindi che la spesa presumibilmente graverà a partire dall’annualità 

2016 e  sarà quindi imputata come segue salvo risoluzione anticipata del contratto 

in ipotesi di aggiudicazione di gara centralizzata regionale a condizioni più favore-

voli, nelle more dell’espletamento gare da parte del CAT; si specifica che, conside-

rata l’urgenza di avviare l’esecuzione dei contratti, vista l’insufficiente disponibilità 

del conto A501010601 “Acquisti di dispositivi medici impiantabili attivi” la presente 

deliberazione viene caricata con impegno di spesa per un importo parziale pari ad 

€ 625.309,57, la cui assunzione  verrà completata successivamente e che graverà 

come segue:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO

NUMERO CON-

TO DESCRIZIONE  CONTO 

IMPORTO (IVA 

INCL.) 

2016 UA2_FARM 1 A501010601

Acquisti di dispositivi medici 

impiantabili attivi
1.521.735,59

2017 UA2_FARM 1 A501010601

Acquisti di dispositivi medici 

impiantabili attivi
507.245,20

- di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali inerenti 

la procedura di aggiudicazione (stipulazione del contratto) è il Servizio Provvedito-

rato e Amministrazione Patrimoniale;



- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed 

all’Area Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di compe-

tenza.

- di comunicare il  presente atto  all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 

2006, n.10.

Il Commissario Straordinario

Dott. Paolo Tecleme

per il Servizio

R. Di Gennaro

AP 

Proposta n°89  /2016  
4 ALLEGATI








































































































































































